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Souhrn:

Bakalářská práce se zabývá aromaterapií v práci porodní asistentky, jejími možnostmi a

využitím. Teoretická část pojednává o různých možnostech výroby a druhů aromaterapie a

o rozličných možnostech jejího využití v jednotlivých obdobích v životě ženy. Zdrojem

pro veškeré informace jsou odborné články na webových stránkách či z odborné literatury.

Praktická část bakalářské práce je tvořena na základě kvalitativního výzkumu, konkrétně

tedy z rozhovorů se dvěma respondentkami.
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Summary:

This bachelor thesis deals with aromatherapy in the work of midwife, possibilities and use.

The theoretical part deals with various possibilities of production and types of aromathera-

py. Aromatherapy in particular periods in the life of woman. The sources for all informati-

on are medical articles on websites or specialized literature. The practical part of my thesis

is based on qualitative research, namely from interviews with two respondents.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá prací porodních asistentek s aromaterapií. Aroma-

terapie je přes svůj pradávný vznik stále velmi aktuální téma a její obliba v současné době

narůstá. Aromaterapie je alternativní druh medicíny, která je využívaná pro schopnost

uvolnění, relaxace, zbavení stresu a bolesti. Právě v porodnictví je důležité takto o ženu

pečovat k snadnějšímu průběhu těhotenství, porodu a šestinedělí. Tato alternativa porodní

asistentce nabízí další možnost, jak ženě ulevit při bolestech, podpoření či tlumení stahů a

hlavně psychickému klidu.

Téma jsem si zvolila především proto, že mne jako budoucí porodní asistentku za-

jímalo, jaké jsou všechny možnosti jak svou práci vykonávat správně a užitečně. Při vzdě-

lávání jsem narazila právě na aromaterapii. Jelikož je alternativní medicína v prostředí

České republiky stále jakýmsi kontroverzním tématem, chtěla jsem zjistit, zda opravdu

pomáhá a zda má v prostředí porodnice své místo.

Dále mne zajímalo, zda je o aromaterapii opravdový zájem, případně jak velký ten

zájem je. Tím pochopitelně přišly na řadu další otázky, jako například zda aromaterapii

porodní asistenti nabízejí, jaké jsou její možnosti a rozsah nebo jaká je další možnost stu-

dia této alternativní léčby.

Hlavním cílem bakalářské práce tedy bylo popsat, pochopit a přiblížit možnosti vy-

užití aromaterapie při práci porodní asistentky a to jak teoreticky, tak z praxe předem zvo-

lených respondentek. Dílčím cílem bylo vypracovat návrh osnovy volitelného předmětu

Aromaterapie pro studentky porodní asistence.

Zdroje pro teoretickou část jsem vyhledávala pomocí rešerše, kterou jsem si zhoto-

vila ve Vědecké knihovně v Plzni. Tato literatura tvořila hlavní zdroje informací. Další

odbornou literaturu jsem získala v knihovně Zdravotnických studií v Plzni a také na inter-

netu, kdy jsem vyhledávala odborné články a další relevantní zdroje.

Praktická část bakalářské práce je založena na rozhovorech se dvěma respondent-

kami. Obě jsou porodní asistentky s dlouholetou praxí a obě dvě se již léta zabývají aroma-

terapií a využívají ji při své práci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚVOD DO AROMATERAPIE

1.1 Historie využití aromaterapeutických účinků

Aromaterapie jako léčebná metoda je lidstvem hojně používána již tisíce let, její

podoba se během staletí měnila a vyvíjela a užívána byla napříč kontinenty od Mezopotá-

mie přes Čínu až po starověké Řecko a Řím. (Massage Magazine, 2009)

Už člověk neandrtálského typu měl o účincích bylin jisté povědomí. Důkazem je

tomu nalezení hrobky muže v oblasti dnešního Iráku z doby přibližně 60000 př. n. l., který

měl u sebe několik druhů rostlin a vysvětlení, jak tyto byliny na tělo působí. Pochopitelně

jsou to jen prosté základy a hovořit můžeme spíše o použití syrových bylin, než o aromate-

rapii jako takové. Za její základy to jistě považovat lze. Později, ve starověké Mezopotámii

kolem roku 4000 př. n. l., lidé na hliněné destičky podrobně zapisovali účinky a přípravu

mnoha bylinných léčiv vyrobených z jehličí borovice a fenyklu. (Aromatherapy Associ-

ates, 2019)

Taková aromaterapie, jaká byla používána ve starověku, během staletí změnila svou

podobu prakticky jen částečně. Příkladem je tomu ayurvédská medicína, kterou datujeme

do dob 3000 př. n. l. do oblasti indického subkontinentu. Tu v současnosti používá velká

část nejen indické populace tak, jak je tomu uvedeno v původních textech. Ayurvéda léčí

nejen fyzický, ale také duševní stav člověka a to tak, že je pomocí léčby založené na pří-

rodních zdrojích aplikována nemocnému přímo na míru tak, jak jeho zdravotní stav vyža-

duje. Z Číny pocházejí texty, které hovoří o léčivých účincích pomeranče a zázvoru, je-

jichž aroma má povzbuzující účinky. (Aromatherapy Associates, 2019)

Také v Egyptě věděli o aromatických účincích vybraných rostlin. Ty byly páleny

během bohoslužeb, ale také při pohřebních rituálech či léčebných procesech. Je nám dobře

znám rituál balzamování těl vládců, kdy byla těla obalena do textilií napuštěných antibak-

teriálními a konzervačními oleji. Znalosti o účincích a síle aromatických olejů, které vyrá-

běli egyptští kněží především pro účely léčby, využívali také pro výrobu velmi kvalitních

parfémů. Právě Egypťanům je připisován vynález kvalitních strojů pro destilaci esenciál-

ních olejů z některých rostlin, jako je třeba hřebíček, skořice nebo cedrové dřevo. (Aro-

matherapy, 2018)
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Použití aromaterapie jako léčebné a desinfekční metody známe od řeckého lékaře

Hippocrata. Ten si své lékařské znalosti prohloubil právě studiem textů z Egypta. Doporu-

čoval pacientům léčbu aromatickými lázněmi a masážemi k léčbě nemocí, ale též jako pre-

venci a pro udržení zdravého životního stylu. (Pure Essencials, 2011) Dále navrhnul maso-

vé pálení léčivých rostlin v otevřeném prostranství v Aténách, aby bylo město desinfiko-

váno a pomohl tak zastavit morovou epidemii. (Aromatherapy Associates, 2019)

Z dob před naším letopočtem známe i jistá pravidla, kterými se řídíme do dnes. Již

filozof Theophrastus, známý také jako otec botaniky, si všiml, že ve tmě je vůně jasmíno-

vých květů intenzivnější, než za světla. Proto sběr jasmínu pro parfémy a aromatické oleje

probíhá zásadně v noci nebo těsně před svítáním. Z Říma, přesněji od lékaře Avicenny,

známe způsob, jakým získat růžový esenciální olej parní metodou. (Aromatherapy Associ-

ates, 2019)

Během velké morové epidemie v Evropě v 17. století lékaři, kteří chodili ošetřovat

nemocné, nosili masky připomínající ptačí zobák. Ten byl plněn aromatickými bylinkami a

působily v podstatě jako desinfekční filtr, přes který dýchali. To je mělo ochránit před ná-

kazou vážného onemocnění ze vzduchu a kontaktu s pacienty. (Aromatherapy Associates,

2019)

Samotné slovo aromaterapie je známo až z mnohem mladších dob. Přesněji až

z roku 1937, kdy chemik René-Maurice Gattefosse slovo aromaterapie poprvé použil až po

jeho pokusech s léčivými účinky esenciálních olejů. Jeho laboratoř téměř vyhořela a on

sám utrpěl rozsáhlé popáleniny. Na ty si aplikoval levandulový olej a shledal jej za účinný.

Je zároveň prvním člověkem, který sepsal knihu zaměřenou pouze na účinky a užití aroma-

terapie v praxi. Příznivé účinky aromaterapie v lékařství se prokázaly také během druhé

světové války, kdy byly esenciální oleje užívány jako ošetření na rány vojáků. (Aromathe-

rapy, 2018)
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Na přelomu 20. a 21. století získala aromaterapie podobu takovou, jako jí známe

dnes a používají ji lidé téměř po celém světě. Micheline Arcier, Marguerite Maury a Jean

Valnet z Francie dali aromaterapii moderní podobu a vytvořili jasný koncept. Geraldine

Howard a Sue Beechey přednášely a učily své žáky i širokou veřejnost o výhodách aroma-

terapie a také založily Mezinárodní federaci pro aromaterapii. (Aromatherapy Associates,

2019)

Aromaterapie je v dnešním období využívána ve všech oblastech medicíny a je


[…]


Povědomí o aromaterapii dále rozšiřují a podporují další porodní asistentky, aby ji svým

pacientkám nabízely.

Další domněnkou bylo, že o aromaterapii je v dnešní době zájem. Některé ženy ji

vyhledávají aktivně, zajímají se o ni dlouhodobě a sahají po její pomoci nejen na porod-

ních sálech. Uvítají pro to ty porodní asistentky, které jsou ochotny jim tuto alternativní

metodu léčby a úlevy od bolesti nabídnout.

V práci porodní asistentky je nejdůležitější zájem o ženy v jejich péči. Musí se po-

starat o jejich duševní i tělesné zdraví a je opravdovou výhodou, když si ženy mohou vy-

brat, které metody jim nejvíce vyhovují a tím se cítit ještě komfortněji. Po alternativní me-

dicíně je však možné sáhnout jen v případě, že je opravdu pro danou situaci vhodná, není

riziková a zda je v určité situaci skutečně možné ji aplikovat.
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PŘÍLOHY

1.1 Příloha 1- Otázky pro rozhovory k praktické části bakalářské práce

ÚVOD

1. Kolik je Vám let?

2. Popište prosím, v jakém prostředí jako porodní asistentka pracujete?

3. Jaká je délka Vaší praxe?

4. Jak dlouho se zabýváte aromaterapií?

5. Jak jste se k aromaterapii dostala? Co Vás na ní baví?

VZDĚLÁVÁNÍ

6. Jaké je Vaše vzdělání? Kde jste studovala?

7. Popište prosím, jak sama sebe dále vzděláváte

8. Jakým způsobem vzděláváte ostatní?

ZKUŠENOSTI

9. Jaké byly Vaše první zkušenosti s aromaterapií?

10. Co Vás samotnou přesvědčilo o účincích aromaterapie? Máte nějaký zážitek, který

Vám ukázal, že aromaterapie opravdu funguje?

11. Popište, zda-lijsou ženy nakloněny této metodě opečovávání, vyhledávají ji aktivně,

či ji ženám doporučujete?

NÁZORY

12. Popište prosím, zda se setkáte i s negativními názory na aromaterapii ve Vaší práci?

Popřípadě jak často? Jak pracujete s těmito negativními názory?

13. Jaký názor mají na využívání aromaterapie vaše kolegyně?

14. Popište, jaký názor mají lékaři? Jak s těmito názory pracujete?

VYUŽITÍ AROMATERAPIE

15. Jaké formy aromaterapie nejčastěji využíváte?

16. Kombinujete v péči o ženy aromaterapii s jinými metodami? Pokud ano, jakou?

Pokud ne, proč?

17. Podle čeho vybíráte aromatické oleje?

18. Připravujete si přípravky pro práci s aromaterapií sama, nebo jste si oblíbila určitou

značku? (pokud vyrábí, jaký volí postup)

19. Využíváte aromaterapii na sobě, na svých blízkých? V jakých příležitostech nejví-

ce?

20. Ve kterých oblastech v životě ženy o ně pečujete aromaterapii?

21. Je mezi obdobími jako těhotenství, kojení, šestinedělí a klimakterium zásadní rozdíl

při využití aromaterapie? (některé přísně zakázané a naopak v jiném období dopo-

ručovány pro příznivý vliv….?)

22. Popište prosím, které esence se Vám osvědčilo využívat v:

a. Těhotenství

b. Porod

c. Šestinedělí

d. Při menstruaci

23. klimakteriumStalo se Vám někdy, že jste si u n jakého případu nevěděla rady? Pa-

matujete si, jak jste zareagovala?

24. Co byste doporučila budoucím porodním asistentkám, které by se chtěly zabývat

prací aromaterapií?

25. Vzpomenete si na nějaký zajímavý zážitek v souvislosti s aromaterapií?

1.2 Příloha 2- Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

AROMATERAPIE V PRÁCI PORODNÍ ASISTENTKY

STUDENT

Aneta Kovačiková

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

akovacik@students.zcu.cz

VEDOUCÍ BP:

Mgr. Eva Hendrych Lorenzová

Katedra ošetřovatelství a porodní asistence

Fakulta zdravotnických studií ZČU

elorenzo@kos.zcu.cz

CÍL STUDIE

Hlavním cílem mé bakalářské práce je představit využití aromaterapie v práci porodní asis-

tentky a to zejména v období těhotenství, porodu a šestinedě-

lí.

S Vaším svolením bude proveden rozhovor s Vámi, který bude zaznamenán na diktafon.

Pořízený záznam nebude sdílen nikým jiným než studentem a

vedoucím bakalářské práce. Záznamy budou ihned po kom-

pletaci studie vymazány. Úryvky z rozhovoru mohou být po-

užity při prezentaci studie, ale tyto citace budou vždy ano-

nymní. Vaše identita nebude rozpoznána, bude použit pseu-

donym.

Nemusíte odpovídat na žádné specifické otázky, pokud nebudete sám/sama chtít, a můžete

také kdykoliv odstoupit od rozhovoru nebo studie.

SOUHLAS S VÝZKUMEM

Já ......................................................................................

souhlasím s účastí ve výzkumné studii. Souhlasím se záznamem rozhovoru na diktafon.

Rozumím, že mohu kdykoliv od rozhovoru nebo studie od-

stoupit a že citace rozhovoru budou použity anonymně, ne-

budu ve studii identifikována.

Podpis účastníka výzkumu:................................................Datum:

Podpis studenta:..................................................................Datum:

1.3 Příloha 3- Desatero při užívání éterických olejů

Zdroj: materiál dostupný z webových stránek www.eshop.nobilis.cz [cit. 25. 3. 2019]

Dostupné z www: https://eshop.nobilis.cz/co-je-aromaterapie
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