Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Kovačiková Aneta
Název práce Aromaterapie v práci porodní asistentky
Vedoucí práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 40
Počet příloh 3
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 15
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 8
Počet internetových zdrojů 19
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100 %

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 3
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6
3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6

3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 4
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 4
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 85

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je aktuální. Teoretická část práce je logicky vystavěna, i když některé pasáže by si zasloužily podrobnější popis. V textu jsou občas stylistické chyby či chyby nějaká písmenka.

Praktická část práce má vhodně nastavený výzkumný cíl a vlastní metodologii. Provedené rozhovory s respondentkami jsou úspornějšího charakteru, ale závěr z rozhovorů je správně interpretován. Oceňuji navržená opatření do praxe a sebereflexi studentky. Závěrečný seznam použitých zdrojů a literatury ne vždy odpovídá citační normě.

Tuto bakalářskou práci celkově hodnotím jako velmi dobrou.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

- V čem Vás zpracování této bakalářské práce obohatilo?
- Jaké zkušenosti respondentek z Vašeho výzkumného šetření Vás inspirovaly do Vaší praxe porodní asistentky?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: VELMI DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *Plzeň, 10/4/2019*

Podpis: *Jan Kříž*